
136 | CHIP.CZ | ZÁŘÍ 2007

PRAXE Freeware

Šikovné nástroje zdarma: tentokrát například programy 
pro šifrování dat, ladění Windows nebo zálohování 
pošty. A kromě toho pro vás máme i zajímavou webovou 
službu měsíce. 
 Aleš Přistál, ales.pristal@chip.cz

NAJDETE NA CHIP DVD
Všechny nástroje, které nám výrobci 
poskytli, najdete na Chip DVD.

FREEWARE & OPEN-SOURCE

1 Spamfighter 5.7.1 
 odstraní reklamní balast podle komunity 

2 Z-Cron 4.0 
 zautomatizuje všechno – dokonce i dům 

3 Teamdrive Basic 1.4 
 přenáší data v zašifrované podobě 

4 Notebook HW Control 
 prodlouží výdrž akumulátoru notebooku 

5 WMBackup 0.99 
 zálohuje všechna nastavení pro Windows Mail 

6 XPKonfig 1.6 
 pomůže optimalizovat Windows XP 

7 Freemeter 1.4 
 změří rychlost v síti 

8 Spider Player 1.90 
 přehraje všechny audiosoubory 

9 Delphish 1.0 
 zablokuje v Outlooku phishingové maily 

10 ICE ECC 2.4 
 ochrání data před zánikem 

11 Free PDF Compressor 1.12 
 zmenšuje velké PDF dokumenty  

12 Mulberry 4.08 
 rychlejší a menší e-mailový klient

WEBOVÉ SLUŽBY
Nejlepší webová stránka měsíce – 
otestováno Chipem.

Společně proti balastu 
■ Spamfighter je permanentně aktualizován 
součinností více než tří milionů uživatelů. Po 
nainstalování nástroj prozkoumá všechny 
příchozí maily a dříve nahlášený spam přesu-
ne do vlastní složky. Pokud se do vaší poštov-
ní schránky přesto dostane nežádoucí rekla-
ma, postačí kliknutí myší, aby byl tento mail 
nahlášen celé komunitě uživatelů Spamfigh-
teru. Napříště pak budete před touto poštou 
chráněni nejen vy, ale i všichni ostatní; uda-
vačství však možné není. 
 TIP 1:  Po instalaci sleduje nástroj jenom 
nově doručené zprávy. Chcete-li nechat zkon-
trolovat i poštu obsaženou ve schránce před 
instalací, klikněte v nástrojové liště na Více | 
Čistá složka. Po zvolení adresáře, například 
Doručená pošta, bude jeho obsah od spamu 
osvobozen.
 TIP 2:  V nastavení Spamfighteru (položka 
Možnosti) uvidíte pod položkou Statistika, 
kolik nežádoucích mailů už bylo uvnitř komu-
nity nahlášeno a úspěšně zablokováno. 
V době našeho testování to bylo úctyhodných 
4 595 276 598 kousků.

Počítač vaří kávu 
■ Nejnovější verze tohoto velmi šikovného 
nástroje Z-Cron umí zapínat a vypínat běžné 
domácí elektrické spotřebiče, což například 
umožňuje samostatné spuštění vašeho domá-
cího kávovaru. Potřebujete k tomu však ještě 
speciální síťový spínač „Z-USB-Switch“, kte-
rý se připojuje k portu USB. Pokud se spoko-
jíte s automatizací Windows, pod Tools 
najdete 55 příkazů pro nejdůležitější a nej-
častěji používané úlohy. Jejich spektrum sahá 
od zrušení internetového připojení až napří-
klad po ukončení nejrůznějších služeb. 
 TIP 1:  Pokud pod položkou Command | 
Z-Cron-Command zadáte v řádku Announce 
svou e-mailovou adresu, bude vás program 
informovat o dokončení dané úlohy. Zvláště 
praktické je to v případech, kdy zrovna ces-
tujete například na dovolenou. 
 TIP 2:  Jestliže program pro splnění úkolu 
požaduje oprávnění správce, pod Login setup 
zadejte jméno a heslo pro účet správce. 
Z-Cron se pak automaticky přehlásí do toho-
to účtu, dokud příslušný úkol nebude úplně 
dokončen.

NÁSTROJE ZDARMA
FREEWARE • OPEN-SOURCE • WEBOVÉ SLUŽBY

OPERAČNÍ SYSTÉM Win 9x/2k/XP/Vista
JAZYK čeština
WEB www.spamfighter.com

1 S P A M F I G H T E R  5 . 7 . 1

OPERAČNÍ SYSTÉM Win 9x/2k/XP/Vista
JAZYK angličtina
WEB www.z-cron.com

2 Z - C R O N  4 . 0

NOVÉ



ZÁŘÍ 2007 | CHIP.CZ | 137

To nejnovější na freewarové scéně – 
aktuální informace o nových verzích 
známých a oblíbených programů. 

Gmer 1.0 
Novinky: Bezplatný skener rootkitů, 
kombinovaný s firewallem a systémem 
včasného varování (Intrusion Detection). 
Podezřelé procesy ukončíte kliknutím. 
www.gmer.net 

Jahshaka Project 
Novinky: Ne každý si může dovolit drahé 
softwarové videostřižny, jako je Adobe 
Premiere. Těmto uživatelům by však mohl 
pomoci projekt Jahshaka. Na webové 
stránce je k dispozici ke stažení software 
pro střih videa, program pro jeho 
přehrávání a různé efektové moduly. 
Všechny nabízené programy jsou jako 
opensourcový software volně použitelné. 
www.jahshaka.org 

VMWare Player 2.0 
Novinky: Přehrávací software pro vir-
tuální PC od nynějška podporuje Win-
dows Vista a USB 2.0. 
www.vmware.com

Anonymní jednotka 
■ Nástroj Teamdrive Basic zřídí virtuál-
ní jednotku „T:“, která disponuje daleko 
většími možnostmi než síťové jednotky 
pod operačním systémem Windows. 
Výměna jednotlivých souborů probíhá 
v zašifrovaném tvaru, a kromě toho 
nástroj při každém obnovení spojení 
data synchronizuje. 
 TIP:  Než budete moci nástroj Teamdrive 
použít, musíte se u služby „PrimeSharing“ 
zaregistrovat. Nejprve spusťte Team Drive 
Explorer offline a vyplňte příslušný for-
mulář. Poté obdržíte e-mail s povolením 
k používání.

Delší výdrž akumulátoru 
■ V dnešní éře změny klimatu přichází 
právě včas: program Notebook Hardware 
Control snižuje efektivně spotřebu energie 
notebooků s procesorem Intel Centrino 
a pevného disku. Že své životní prostředí 
šetřit ještě stále nechcete? Pak v nástrojové 
liště přepněte na Maximum Performance. 
 TIP:  Tento nástroj předpokládá nainsta-
lovaný .NET Framework verze 2.0 nebo 
vyšší. Ten najdete na přiloženém Chip DVD 
v rubrice Servis pro PC. Nejprve tedy 
nainstalujte .NET Framework a teprve 
potom nainstalujte Notebook Hardware 
Control.

Zálohování e-mailů 
■ Program WMBackup v operačním sys-
tému Vista pravidelně ukládá důležitá 
nastavení pro Windows Mail; mezi nimi 
jsou e-maily, kontakty, pravidla a signatu-
ry. Navíc můžete zálohovat svůj kalendář 
Windows a oblíbené položky pro prohlíže-
če Internet Explorer a Firefox. 
 TIP:  Uživatelé operačního systému 
Windows XP najdou na webové stránce 
výrobce odkaz na nástroj „OE Backup“. 
I tento program je zdarma a zálohuje 
data předchůdce Windows Mailu, pro-
gramu Outlook Express. Obsluha a roz-
sah jsou téměř identické a velmi snadno 
ovladatelné.

Síť pod kontrolou 
■ Tento malý a šikovný síťový diagnos-
tický nástroj trvale ukazuje, kolik dat 
váš počítač odesílá nebo přijímá. K pře-
zkoušení pomalých nebo přerušených 
spojení jsou k dispozici příkazy Ping 
a Traceroute. Freemeter vás také umí 
upozornit na nový mail. Program umož-
ňuje sledovat systémové výkony proce-
soru, vytížení paměti, využití diskového 
prostoru, síťového přenosu a rychlost 
diskového přenosu.
 TIP:  Chcete-li přepnout zobrazované jed-
notky na bity za sekundu nebo změnit 
měřicí interval, klikněte pravým tlačítkem 
myši do měřicího okna nástroje.

Optimální nastavení XP 
■ Užitečný program XPKonfig vám umož-
ní bleskurychlý přístup ke všem relevant-
ním nastavením v systémovém registru. 
V šesti přehledných tematických oblas-
tech najdete vedle jednoduchých úkonů, 
jako je vypnutí oznamování chyb, také 
dosti speciální záležitosti – například 
možnost vytvoření tlačítka pro aktivaci 
režimu spánku vašeho PC. 
 TIP:  Internet Explorer vyhledává před-
nostně pomocí služby Microsoftu MSN. 
Chcete-li to změnit, klikněte na Appli-
cation | Internet Explorer . V oblasti 
Searching pak jako alternativní vyhle-
dávač zvolte Google .

OPERAČNÍ SYSTÉM Win 2k/XP/Vista
JAZYK angličtina
WEB www.pbus-167.com

4 N O T E B O O K  H W  C O N T R O L

OPERAČNÍ SYSTÉM Win 2k/XP
JAZYK angličtina
WEB www.teamdrive.net

3 T E A M D R I V E  B A S I C  1 . 4

OPERAČNÍ SYSTÉM Win XP
JAZYK němčina
WEB www.del-net.com

6 X P K O N F I G  1 . 6

OPERAČNÍ SYSTÉM Win Vista
JAZYK němčina
WEB www.wmbackup.com

5 W M B A C K U P  0 . 9 9

OPERAČNÍ SYSTÉM Win 2k/XP
JAZYK angličtina
WEB www.tiler.com 

7 F R E E M E T E R  1 . 4

NOVÉ AKTUALIZACE



138 | CHIP.CZ | ZÁŘÍ 2007

PRAXE Freeware

Vlastní stránka 
Na mediálním portálu Netvibes si můžete 
sestavit vlastní webovou stránku s ak-
tuálními zprávami. Jako nástroje přitom 
máte k dispozici RSS- a ATOM-Feeds, 
vyhledávače od Googlu až po Yahoo a ty-
pické Web 2.0 služby, jako je například 
Flickr. Znalost programování není v tom-
to případě nutná. 
 TIP:  Dobrý návod na samostatnou tvor-
bu vlastního portálu najdete na http://
imag.jaknanet.cz/netvibes-zhotovte-
si-svou-vlastni-homepage/.

PDF co nejmenší 
■ Předností často využívaného formátu 
PDF je jeho nezávislost na počítačové 
platformě. Má však i jednu nevýhodu: 
při používání více obrázků a druhů 
písem v dokumentu silně narůstá veli-
kost výsledného souboru. Řešení nabízí 
program Free PDF Compressor. Pro-
gram umí u již existujících „pédéefek“ 
zkomprimovat jejich velikost, přičemž 
míru komprese a tím i kvalitu výsledku 
volíte sami. 
 TIP:  Chcete-li programu trochu pomoci 
při jeho práci, používejte nejlépe známý 
obrazový formát JPEG. Pro zobrazení na 
monitoru stačí rozlišení pouhých 72 dpi.

Mailujte jako profíci! 
■ Používáte-li protokol IMAP, vaše 
zprávy vždy zůstávají umístěny na poš-
tovním serveru. To už nyní podporuje 
většina freemailerů, jako je třeba známý 
Seznam nebo Centrum. Všechno, co 
potřebujete na svém PC mít, je patřičně 
vybavený poštovní klient: program Mul-
berry je na IMAP specializován, a navíc 
je rychlejší než většina jeho současných 
konkurentů. 
 TIP:  Nechte si své maily zobrazovat seřa-
zené podle data, velikosti nebo například 
odesílatele. Program Mulberry pak bude 
aktualizovat jen nejnovější zprávy ve 
vašem freemailu.

Phishingový filtr 
■ Starší verze Microsoft Outlooku a Outlook 
Expressu jsou proti phishingovým útokům 
zcela bezbranné. Program Delphish tuto 
bezpečnostní mezeru zaceluje a u každého 
vybraného mailu přezkoumá jeho původ. 
Program zároveň nainstaluje i novou 
nástrojovou lištu.
 TIP:  Delphish, na rozdíl od jiných anti-
phishingových nástrojů, nekontroluje vaše 
maily samočinně. Podezřelou zprávu proto 
musíte explicitně vybrat a její kontrolu si 
vyžádat tlačítkem On Checking Phishing. 
Na závěr obdržíte zprávu o stavu e-mailu.

Proti zkáze dat 
■ Věděli jste, že digitální data mají jen ome-
zenou trvanlivost? ICE ECC zálohuje soubory 
a složky speciálním algoritmem s kontrolním 
součtem (kód Reed-Solomon). Při výskytu 
chyby lze pak soubor bleskurychle restauro-
vat. Pokud využijete jeho funkce při záloze na 
CD či DVD, budou vaše data chráněna, dokud 
se nepoškodí médium.
 TIP:  Digitální „konzervace“ je náročná časo-
vě i výpočetně. Nástroj proto nechte praco-
vat nejraději přes noc, kdy u počítače nejste. 
Budete-li si přát, ICE ECC po vykonané práci 
počítač automaticky vypne.

OPERAČNÍ SYSTÉM Win 2k/XP/Vista
JAZYK angličtina
WEB www.mulberrymail.com

12 M U L B E R R Y  4 . 0 8

OPERAČNÍ SYSTÉM Win 9x/2k/XP
JAZYK angličtina
WEB www.ice-graphics.com/iceecc

10 I C E  E C C  2 . 4

OPERAČNÍ SYSTÉM Win 2k/XP/Vista
JAZYK angličtina
WEB http://spider-player.com

8 S P I D E R  P L A Y E R  1 . 9 0

OPERAČNÍ SYSTÉM Win 9x/2k/XP
JAZYK angličtina
WEB www.delphish.com

9 D E L P H I S H  1 . 0

OPERAČNÍ SYSTÉM Win 2k/XP/Vista
JAZYK angličtina
WEB www.nicepdf.com

11 FREE PDF COMPRESSOR 1.12

URL MĚSÍCE

KATEGORIE Mediální portál
JAZYK čeština
WEB www.netvibes.com

N E T V I B E S

Hbitý klon Winampu 
■ Ovládací prostředí nástroje Spider 
Player připomíná známý hudební přehrá-
vač Winamp, nepůsobí však tolik „přeplá-
caně“. Díky velkým tlačítkům se štíhlý 
přehrávač také lépe ovládá jako správný 
klon. Nástroj Spider Player přehrává audi-
osoubory běžných formátů – patří mezi ně 
MP3, WAV a OggVorbis. O sytý a silný 
zvuk se stará vlastní knihovna nástroje. 
 TIP:  Nástroj nabízí i přednastavení pro 
ekvalizér. Klikněte na tlačítko vpravo 
nahoře vedle Balance a zvolte vhodné 
schéma, třeba Dance.


